
 
 

 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANALE 
Viale del Pesco, 6 – 12043 CANALE CN – Tel./Fax 0173 979115 

e-mail: cnic82200q@istruzione.it 
cnic82200q@pec.istruzione.it 

www.iccanale.edu.it 
 

Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) –  
CODICE PROGETTO M4C1I3.1-2023-1143-P31494 – CUP: I64D23003140006 

 

 

Protocollo digitale 

Canale, 03 aprile 2024  

 

                                                                                    Agli Atti 

Al sito Web 

All’Albo  

 

DETERMINA DI AVVIO PROCEDURE DI SELEZIONE INTERNA/ESTERNA FIGURE 

DI DOCENTI ESPERTI E TUTOR PER PERCORSI DI FORMAZIONE PER IL 

POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE LINGUISTICHE DEGLI STUDENTI   

 

Progetti PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

Progetto “Think big, think STEM” 

Codice Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P31494 

CUP I64D23003140006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il DPR 275/99 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45, D.I. 129/2018 l’Istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’attività formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione; 

CNIC82200Q - AA3B824 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002382 - 03/04/2024 - II.5 - I

Firmato digitalmente da MANUELA TORTA

mailto:cnic82200q@pec.istruzione.it
http://www.iccanale.edu.it/


 
 

 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANALE 
Viale del Pesco, 6 – 12043 CANALE CN – Tel./Fax 0173 979115 

e-mail: cnic82200q@istruzione.it 
cnic82200q@pec.istruzione.it 

www.iccanale.edu.it 
 
 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  n° m_pi. AOOGAMBI. Registro 

Decreti. R. 000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” “Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di 

orientamento per alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di 

tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, 

digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in 

termini Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio metodologico e di attività di orientamento 

STEM”; 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 

della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 

– Componente 1 – del PNRR; 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 

della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 

– Componente 1 – del PNRR; 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 

con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche”; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione 

titolare; 

VISTO l’atto di concessione prot. 32388 del 28/02/2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 15 gennaio 2024, di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTA la proposta del collegio dei docenti n.11 del 31-01-2024 in merito al GRUPPO DI LAVORO 

per le attività relative alle linee di intervento A e B del Progetto PNRR investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi”; 

VISTA la necessità di individuare docenti esperti in qualità di ESPERTI FORMATORI E TUTOR 

per le attività relative alle linee di intervento A del Progetto PNRR investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto,  

CNIC82200Q - AA3B824 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002382 - 03/04/2024 - II.5 - I

Firmato digitalmente da MANUELA TORTA

mailto:cnic82200q@pec.istruzione.it
http://www.iccanale.edu.it/


 
 

 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANALE 
Viale del Pesco, 6 – 12043 CANALE CN – Tel./Fax 0173 979115 

e-mail: cnic82200q@istruzione.it 
cnic82200q@pec.istruzione.it 

www.iccanale.edu.it 
 
 

 

DETERMINA 

 

Di approvare, al fine del conferimento degli incarichi interni all’Istituzione Scolastica a personale 

docente/esperto la pubblicazione dell’Avviso Pubblico per i seguenti percorsi: 

• INTERVENTO A) – Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 

studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti 

i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, 

digitali e di innovazione, nonché linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere 

in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM 

Selezione interna ed esterna per Docenti/Formatori esperti e Tutor per n. 7 (sette) 

percorsi per la realizzazione di Azioni di formazione per il potenziamento delle 

competenze multilinguistiche degli studenti, nello specifico: 

Percorsi Professionalità  

Percorso di potenziamento delle competenze linguistiche della 

lingua inglese per la scuola dell’infanzia di Montaldo Roero 

n. 1 

Docente/esperto 

e n. 1 tutor 

Percorso di potenziamento delle competenze linguistiche della 

lingua inglese per la scuola dell’infanzia di Monteu Roero 

n. 1 

Docente/esperto 

e n. 1 tutor 

Percorso di potenziamento delle competenze linguistiche della 

lingua inglese per le classi 4° della scuola primaria di Monteu 

Roero 

n. 1 

Docente/esperto 

e n. 1 tutor 

Percorso di potenziamento delle competenze linguistiche della 

lingua inglese per le classi 5° della scuola primaria di Monteu 

Roero 

n. 1 

Docente/esperto 

e n. 1 tutor 

CNIC82200Q - AA3B824 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002382 - 03/04/2024 - II.5 - I

Firmato digitalmente da MANUELA TORTA

mailto:cnic82200q@pec.istruzione.it
http://www.iccanale.edu.it/


 
 

 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANALE 
Viale del Pesco, 6 – 12043 CANALE CN – Tel./Fax 0173 979115 

e-mail: cnic82200q@istruzione.it 
cnic82200q@pec.istruzione.it 

www.iccanale.edu.it 
 
 

Percorso di potenziamento delle competenze linguistiche della 

lingua inglese per le classi 4° e 5° della scuola primaria di Montaldo 

Roero 

n. 1 

Docente/esperto 

e n. 1 tutor 

Percorso di potenziamento delle competenze linguistiche della 

lingua inglese per le classi 4° della scuola primaria di Vezza 

n. 1 

Docente/esperto 

e n. 1 tutor 

Percorso di potenziamento delle competenze linguistiche della 

lingua inglese per le classi 5° della scuola primaria di Vezza 

n. 1 

Docente/esperto 

e n. 1 tutor 

 

Il corrispettivo lordo per il docente/formatore è stabilito in € 79,00/h. Il corrispettivo orario 

omnicomprensivo si intende come importo lordo stato rapportato alle ore effettivamente 

prestate, al quale verranno applicate tutte le ritenute previdenziali e assistenziali previste per 

legge. 

Il corrispettivo lordo per il Tutor è stabilito in € 34,00/h. Il corrispettivo orario 

omnicomprensivo si intende come importo lordo stato rapportato alle ore effettivamente 

prestate, al quale verranno applicate tutte le ritenute previdenziali e assistenziali previste per 

legge. 

Ad ogni componente incaricato saranno attribuite per ogni percorso formativo n. 10 ore. 

• Di costituire apposita Commissione di valutazione delle stesse con proprio provvedimento. 

• Di comunicare l’esito della selezione direttamente ai candidati individuati e pubblicarlo sui 

canali abituali dell’Istituto. 

• Di attribuire gli incarichi tramite disposizioni dirigenziali. 

• Di pubblicare la presente determina all’Albo dell’Istituto scolastico e su Amministrazione 

trasparente del sito web http://www.iccanale.edu.it. 

 

 

                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

CNIC82200Q - AA3B824 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002382 - 03/04/2024 - II.5 - I

Firmato digitalmente da MANUELA TORTA

mailto:cnic82200q@pec.istruzione.it
http://www.iccanale.edu.it/
http://www.iccanale.edu.it/


 
 

 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANALE 
Viale del Pesco, 6 – 12043 CANALE CN – Tel./Fax 0173 979115 

e-mail: cnic82200q@istruzione.it 
cnic82200q@pec.istruzione.it 

www.iccanale.edu.it 
 
 

                                                                           Manuela TORTA 
                                                                                             Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

                                                                                      Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

CNIC82200Q - AA3B824 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002382 - 03/04/2024 - II.5 - I

Firmato digitalmente da MANUELA TORTA

mailto:cnic82200q@pec.istruzione.it
http://www.iccanale.edu.it/

		2024-04-03T13:09:11+0200
	Manuela Torta




